documento N° MH-DGA-APC-SDT-STO-OF-0169-2025, de fecha 
18/09/2025, se determinó: (ver carpeta PDF  0008 del expediente digital y 
carpeta de trabajo 0007) 

a) Fecha del hecho generador: 28/02/2025. 

b) Tipo de cambio: Se toma el tipo de cambio de venta de ¢508.72 (quinientos 
ocho colones con setenta y dos céntimos) por dólar americano correspondiente al 
28/02/2025, según referencia dado por el Banco Central de Costa Rica en su 
página Web www.bccr.fi.cr. Tipo de cambio de venta del día del decomiso 

http://www.bccr.fi.cr/

[...]

marca, con las mismas características, calidad y prestigio comercial. Se flexibilizo 
en lo que corresponde al estilo al país de producción y procedencia de la 
mercancía ya que se desconoce ese dato por tratarse de un decomiso. Teniendo 
que para la mercancía en cuestión le corresponde un valor de importación de 
¢197.485.10 (ciento noventa y siete mil cuatrocientos ochenta y cinco colones con 
diez céntimos), equivalente en dólares $388.20 (trescientos ochenta y ocho 
dólares con veinte centavos). 

d) Clasificación arancelaria: que de conformidad con el Sistema Arancelario 
Centroamericano (SAC) vigente a la fecha del hecho generador, la mercancía en 
cuestión se clasifica: 

Línea 

Descripción Clasificación Arancelaria

[...]

5 ₡4 486,20 ₡5 479,57 ₡320,44 ₡5 502,96 ₡15 789,17 

6 ₡112,24 ₡137,10 ₡8,02 ₡137,68 ₡395,04 

7 ₡230,68 ₡0,00 ₡16,48 ₡246,33 ₡493,48 

Total ₡23.703.50 ₡19.998.19 ₡1.974.86 ₡31.611.07 ₡77.287.62 

Se determina un total de impuestos dejados de percibir por la suma de ¢77.287.62 
(setenta y siete mil doscientos ochenta y siete colones con sesenta y dos céntimos). 

III. Que se han respetado los procedimientos de Ley. 

Considerando 

I. Sobre la competencia de la Gerencia, las facultades aduaneras: Que de 
conformidad con los artículos 6 y 8 del Código Aduanero Uniforme

[...]

marca, con las mismas características, calidad y prestigio comercial. Se flexibilizo 
en lo que corresponde al estilo al país de producción y procedencia de la 
mercancía ya que se desconoce ese dato por tratarse de un decomiso. Teniendo 
que para la mercancía en cuestión le corresponde un valor de importación de 
¢197.485.10 (ciento noventa y siete mil cuatrocientos ochenta y cinco colones con 
diez céntimos), equivalente en dólares $$388.20 (trescientos ochenta y ocho 
dólares con veinte centavos). 

VIII. Sobre la posible obligación tributaria: Que al corresponder un posible Valor 
Aduanero por un monto de $388.20 (trescientos ochenta y ocho dólares con 
veinte centavos), se generaría una posible obligación tributaria aduanera por el 
monto de ¢77.287.62 (setenta y siete mil doscientos ochenta y siete colones con 
sesenta y dos céntimos) desglosados de la siguiente forma: 

Línea 
Derechos 

Arancelarios de 
Importación 

Selectivo de 
Consumo 

Ley 6946 
Impuesto General 
Sobre las Ventas 

TOTAL 

1 ₡2 963,50 ₡3 619,70 ₡211,68 ₡3 635,15 ₡10 430,03

[...]

7 ₡230,68 ₡0,00 ₡16,48 ₡246,33 ₡493,48 

Total ₡23.703.50 ₡19.998.19 ₡1.974.86 ₡31.611.07 ₡77.287.62 

En conclusión, de comprobarse la clasificación arancelaria propuesta, así como el 
Valor Aduanero, existiría un posible adeudo tributario aduanero total por la suma 
de ¢77.287.62 (setenta y siete mil doscientos ochenta y siete colones con sesenta 
y dos céntimos) los que se deben al Fisco por parte del señor Daniel Alejandro 
Romero Cañizales, cédula de residencia costarricense N° 186201898814. 

Por Tanto 

Con fundamento en las consideraciones de hecho y derecho expuestas, esta